(4) Hiatum hunc resarciri posse jam quidem nisi nulla spes est; quod aliud exemplum, quantum ego scio, non exstet. Aliena quædam inserta erant

A sancti Spiritus (*Rom. xv*) interdicimus, ne per illos diutius nomen Dei blasphemetur in gentibus (*Rom. ii*). Miro etenim modo localem facere obedientiam et conditionalem nituntur; cum non nisi in ambitu quatuor parietum claustrum, et non irato contra abbatem episcopo monachis eam servandam esse fatentur. Illi quia Sarabantarum lasciviam sequuntur, a fortissimo genere cœnobitarum excluduntur. Ut autem finem multimodis verbis faciamus, omnes veto sanctæ obedientiæ nobis in Christo obligatos, ad locum per nuntium, nostrum condictum invitamus, alienantes autem retrorsum ac nostræ fraternitatis fugientes consortium ab unitate corporis Ecclesiae gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*) amputamus. »

XXXVI. *Egino sese excusat.* — Augustensibus de his omnibus abbatem incusantibus, suique destructorem loci inclamatibus, Pater idem scriptis excusat talibus:

« Sanctæ Augustensis Ecclesiae filii universis, EGINO, Dei gratia, quod est. »

« Novi beatitudo vestra qualiter apud vos hactenus conversatus sum, quomodo vi expulsus discesserim, et quomodo vocatus redierim. Hujus vocationis credidi promissis; maxime quia catholicis redundabat dictis, dum quidquid justum, quidquid canonicum, quidquid tam vestræ quam meæ saluti esset necessarium, loqui inter vos sit mihi concessum, immo loquenti consilium et auxilium vestrum non sit negatum. Ex hoc nihil his contrarii, nihil novi, nihil locutus sum dubii, unde deberem, nec confessus, nec convictus, expelli. Jam profugus recessi, quid ultra patimini fugientem persecui? Fratres mei, sancta obedientia vocante, me sequuntur, quos inermes armati ex vobis insequuntur, et contumelia affientes deprædantur. O prudentiam, o fortitudinem Augustensium ad hoc redactam, ut uni homini sancta illorum concubanti resistere timeant, subjici non erubescant. Siquidem præcepto illius apostolæ Ratpotonis, monachorum persecutoris, obtemperatur in vobis, dum qui nullius est apud Deum dignitatis tantæ sit apud vos potestatis, ut postquam qui nos lingua dolesa expellat, etiam gladio persecui prævaleat. Tandem, precor, redite ad cor, quia si tacti intrinsecus fueritis, me non nisi vera inter vos dixisse videbitis, ac per hoc a persecutione mea cessabitis (4)....»

XXXVII. *Eginonis apologia.* — « Reverendæ paternitatis ac diligendæ fraternitatis, cunctis utriusque sexus in Christo fidelibus, EGINO ille cuius incolatus est super terra prolongatus (*Psal. cxix*), cœlestis patriæ associari civibus. »

« Quoniam Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan. iv*), omnis qui manet in Deo, immo in quo manet Deus, similium, spiritu charitatis est repletus.

ab alia manu hostea id factum, ne pagellæ vacarent scilicet. **CAN.**

Ex fonte vero dilectionis rivulus emanat compassionis. Hoc igitur salubri fonte redundantibus necessarium duxi paucis absolvere, quibus subjacerim casibus, præmissa causa quæ tot provocavit aduersa, ut virtus compassionis crescat ex causa justitiae et veritatis. Quamvis enim peccator indignus officio regiminis (*I Cor. xvii*), ut multi vestrum noverunt, cœnobii fungebar Augustensis. Ubi quanta Deus nostris temporibus, non dico meritis fecerit, quod videlicet religiosos viros inibi coadunaverit, quamque virtutibus rebus quoque exterioribus locus idem in brevi succreverit, non modo vicinos et contiguos, sed etiam remotos latere minime potuit. Verum quia, juxta egregium prædicatorem, oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti siant, expetente Satana ut cribraret nos sicut triticum (*Luc. xxii*), quem defensorein ac propugnatorem sperabamus, ut puta gregis dominici pastorem, Augustensem episcopum, crudelē sensimus persecutorem. Qui cum a beatæ memorie papa Paschali pro diuturna inobedientia, in omni pontificali officio fuisset interdictus, atque a successore ejus Gelasio secundo, nec non a sancto adhuc superstite papa Calixto secundo, absque spe ejusdem recuperandi officii sit damnatus, ab ipsa apostolica sede hoc accepimus mandatum, hujusmodi vitare ut mortiferum (*I Cor. xv*). Nos tamen ut minus perfecti non statim ad hæc implenda convalimus; cum Petro scilicet ad ancillæ carnis vocem adhuc pertinuimus (*Joan. xviii*); cum tam nefanda, potius humana sapientibus acquiescendo, quam divinis et apostolicis præceptis obtemperando, dissimulavimus.

« Denique ipso contra jus fasque omnibus modis grassante, adeo ut catholicum papam respueret, Burdinum reciperet, nomenque ejus in cerei paschalis benedictione recitari præciperet, ac plebem sibi subjectam, tanti haeresiarchæ litterarum salutatione pollueret, nos etiam in his omnibus secum contaminari cogeret: tandem ut areus fortium superaretur (*I Reg. ii*), nos hactenus infirmi divino robore accingimur, in medium progredimur; cum apostolis, etsi longe impares, protestamur: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v*). Hac voce non minori quam Scribæ et Pharisæi pontifex iste commovetur furore; dum mox vincula et carcerem minatur et exsilium, nec unquam cessaverit quonsque ego et fratres mei, qui cum duodecim Christum sequebantur (*Joan. vi*), aliis retro abeantibus a monasterii quiete proturbamur. Nec tamen huic præsuli post innumeras contumelias et injurias, nostri suffecit expulsio, quin in omnes terræ fines nos ejus pro posse sequeretur persecutio. Quamobrem cum archiepiscopum nostrum, nec non magnum episcoporum, abbatum sen principum catholicorum adirem colloquium, expositæ querelæ, in commune pro sceleris immanitate mirantur et lamentantur. Proinde communicato prudentiorum consilio ad Romanam dirigor sedem, tum pro speciali nostra necessitate, tum pro communi Ecclesiæ utilitate. Quod iter cum

Arriperem, ex hostium insidiis periculosissimum, potius per devia quam regia via nescunque perveni Placentiam. Ubi dum puer meus, quem ab infantia nutrieram, cum omnibus rebus nostris, exceptis equitaturis, nocte aufugisset; qui in paucis sepius de itineris perfectione diffidebam, in nihiljam de ejus qui cuncta creavit ex nihilo, misericordia præsumebam. Quid plura? Per abrupta montium, per vastissimam erenum, per terram famis et sitis, ubi vestigium non inveniebatur hominis, transivimus. Sed quasi in pretium tanti laboris dominum apostolicum in maritinis locis, videlicet apud Rosellam civitatem invenimus; a quo hilarissimo ut est vultu recipimus. Romam una secum deducimur, relatu terræ nostræ, ut ipsius verbis utamur, triumphum Ecclesiæ. Jam enim quis illius terræ concursus? quantum omnis sexus et ætatis apparatus? militiæ quoque Romanæ, ultra trium dierum iter occurrentis, quam jucundus fuerit comitatus, Cæsar, si superessel, indignans miraretur; Tullius forsitan attraheretur, dum vexillo crucis omnium consulum et imperatorum superari trophya conspicaretur. Appropinquarendo vero summo pontifice ad Urbem, puerorum et infantium cum ramis omnigenarum arborum occurrentium excipitur laudibus, quos ne quis opprimerebat vel abigeret, cum Jesu benedicens aiebat: *Sinite parvulos venire ad me, talium enim est regnum cælorum* (*Matth. xix*). Deinde coronatus ut regali sacerdotio Ecclesiam credas potiri, per medium deducitur civitatis, plateis auro, gemmis pretiosissimis, palliis undique adornatis. Nec desuere Græcorum et Latinorum concentibus confusi Judæorum plausus, ut cæca gens vel invita confiteatur, unde magis puniatur. Vix hora decima cum esset in Non. Junii, a mane protracta rarescit processionum frequentia, quando et idem Pater universalis a Lateranensi exceptus sede in palatium, ut moris est, judicium legali perducitur carmine. Abhinc usque in Kal. Julii præsentia jugiter tantæ sanctitatis perfuebar viri, hac instantia nesciente fastidium, quia semper in majus accendebatur desiderium. Siquidem hilaris vultus sub verborum pondere; jejuniorum seu vigiliarum discretio, absque eo quod intrinsecus latet (*Cant. iv*), cunctis intuentibus in eodem Patre uno atque eodem spiritu operante mirabili effectu patet. Laus omnis inferior, dum vir iste revera apostolicus virtutibus et miraculorum signis comprobetur sublimior. Quæ quia tota Francia, Longobardia, Tuscia, atque Apulia prædicat, hujus angustia chartulæ supersedeat. Igitur percepta a sanctis ejus manibus Dominici sacramenti communione, et inter crebra oscula, largissima benedictione, iter redditurus arripui, navique per mare transiturus, apud Ostiam civitatem cum Aquensi episcopo intravi. Quæ cum socium laboris nostri fratrem Udalscalcum præ hominum multitudine capere non posset, alteram, quæ tamen cum nostra erat itura, ascendit. Sed mox pelago turbato naves in tantum sunt disjectæ quod intra quatuordecim dies